Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Ecclesiasticum

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Incipit postilla veriall.
doctoris sup crastianu.
Capitulum primum.

Omnis sapientia a domino deo est
et hic incipit liber ecclesiasticus qui
primo fuit hebraice scriptus ut patet
per jeronimum in eius prologo
super parabolas salomonis et
dicit aliqui quod iste scriptor fuit
iesus filius ioseph et iesus fi-
lius syrach eius nepos transfuit
de hebreo in grecum sed hoc non videtur
omni Nam scriptor huius libri infra
quingentesimo capitulo facit me-
tionem de symone filio onye sicut
prophetes qui fuit summus sacerdos
post mortem iesu filii ioseph per
magnum tempus Nam inter ipsos
fuerunt quingenti summi sacerdotes scilicet
ioachim eliasiph iudas nohes onyas
Et ideo dicendum quod primus scriptor
fuit iesus filius syrach et nepos
eius qui similiter fuit iudeus et
transiit grecum et transfuit de he-
breo in grecum ut patet in prolo-

225
go et huius translationis nomen grecum
ubi dicitur Agitur si in processu huius
postille dicatur quod auctor huius libri scrip-
sit apud grecos intelligitur de transla-
tore primo Sed primus et principalis scrip-
tor iudeo fuit iesus filius syrach
ut hic in prologo huius libri et etiam
infra quingentesimo capitulo in quo
nos inducit ad amorem inducit sapientiam
et accipit sapientiam prout includit
omnem virtutem sicut accipitur in libro
sapientie ¶ Quod dicitur autem iste lib-
er inducit prout in prima inducit ad amorem
sapientie rotando in secunda exemplifi-
cando capitulo xlii ¶ Prima ad huc
inducit Nam primo auctor declarat
sapientie principium Quod inducit ad
eius exortum capitulo iij Circa primum
scilicet quod duplex est principium sapientie
omni effectuum quod se tenet ex parte dei
Aliud dispositivum quod se tenet ex parte
hominis Nam ad sapientiam requiritur
actus liberi arbitrii Agitur primo
ponitur primum scilicet secundum a timore
domini ¶ Ad evidentiam primum et etiam
aliorum infra dicendorum sciendum quod
sapientia dupliciter accipitur quod
spectat ad quatuor divinas scilicet humana
divina non accipitur dupliciter scilicet
aliter et personaliter que que sa-
pientia genita dicitur et est ad eam
quod ab ipso deo et per consequens est
filius patris ¶ Per quod dicitur de
qua sapientia loquitur hic auctor
et infra xxviii et dicitur aliqui
quod de sapientia huius est quod subditur in hac
parte Quod omni creatura est sapientia
creata vero non huiusmodi in deo

Sed contra hoc apparet q̄ in textu
dicitur Omnis sapientia adno ē cum
allo fuit semper et ante eum q̄
mensura ē incorruptibilis q̄pter qd̄
ante ap̄m non ē alia mensura nisi
eternitas et personis loquitur de
sapia diua que sola ē eterna q̄pter
quod dicitur alij q̄ loquitur de sapia
dei essentialiter dicta Sed contra ho
uidetur textus Omnis sapia adno
deo ē et uero ab aliquo nō copetit
omē deitatis sed tanū procedentis
p̄sonae Item infra xxxiii dicitur aucto
tor loquens in persona huius sapie
dicit ego exō altissimi p̄moge
nita ante om̄es creatura p̄dite nō
ex de altissimi et p̄ modū geniti
uel nati ē q̄m filij qui ē sapia ge
nita q̄pter q̄ communis dicit q̄ aucto
loquitur hic de sapia genita cuius po
describitur emanatio interior Qd̄
exterior ē fons sapie p̄ma diuidi
ntes partes quia p̄mo ponit e
manationis substantialitatis et et
metas Qd̄ eius in comprehensibilis
abi arenam Qd̄ p̄mitas a p̄coram
Circu p̄mū dicitur om̄is sapia a
filius auḡ p̄mū ē sapia dei genita
et eius attributa seu attributa app
ati sapia essentialiter dicta sicut
attributa patris ē sapia dicit etia
cum hoc om̄is sapia quia continet
super eminentē om̄es modos sapie
tate adno deo ē a procedet adeo
patre distinctus in persona et cu
allo distinctus in cōtia semp̄ ē
et ante eū in quo ostenditur huius

emanatio et unitas Arenā maud
hic contra ostenditur sapie ge
nita in comprehensibilis nam nō
ē cognoscibilis a nobis imp̄m̄ n̄ per
effectus qui inproporcionabiliter dis
tant a perfectioe ip̄ius Et adeo si co
prehenduntur non tamē per hoc
hoc sapia attingeretur perfecta
et tamē eius effectus sunt a nobis
incomprehensibiles sicut plenus
fuit ostensū super illud etiā sc̄s
p̄mo tūte res difficiles nec ē
qui possit ea explicare s̄mone et
multo maḡ dei sapiam Sed quia
posset aliquis credere q̄ saltem aliq̄
recauit eent ab hominibus incomp̄hē
se q̄o ponit exemplū de aliquibus
de quibus incomprehensioe nati ē
om̄ibus dicit arenā maud et
pluuie guttas et dicit sc̄ali quid
dimidant quasi dicit nullus ho
minū et de duobus p̄m̄s ē mani
festū De t̄io uero posset dubi
tai Nam anni ap̄m̄ p̄io mundi p̄
nūati certitud malit̄ et p̄ise q̄
patet p̄mo quia septuaginta in
terpres multos plures annos co
putauer̄ ab initio mundi quā mli
bris hebraicis habeantur Item in
libris hebraicis computant̄ anni
sc̄dm̄ uitas patru ut h̄i genesh
v. et t̄eni sc̄dm̄ temp̄a regū ut
patet in libris regū et paluy
Intali uis computatioe sc̄p̄e
Om̄is annus p̄radiobus compu
tatur et equis ut sc̄p̄e ostē
sū ē in superioribus libris Item
a reditu captiuitatis babilonice

usq; ad xpm no hr aliqua mīa
 per sacra scriptura & no ppter tan
 tam valetatem bn dicitur q dies
 seculi non snt ab alio homine
 nuāte cōtinuā maliter et precise
 Altitudine celi et latitudine terre
 et profundū abissi. vāteam q
 dimensib; e quasi dicit nullus ho
 mini. Et de duob; pms manife
 stū ē. De tertio uō dicitur q
 licet profundū oceanū sit mensu
 ratū manū maliquibus locis
 anda qmquid non tamē in omib;
 sed in paucis respectuē in quib;
 ē mare nauigabile. Ideo concludit
 Sapientiam dei genitam prece
 dentem omnia quia per ubi q
 idem tu ipa. Omnia facta snt
 Johē pmo. Causa uero effectū
 precedit suos effectus. **¶** Por
 om hie cōter ostenditur sapie
 pōitās. Sciendū tamē q aliqui
 littam ostam exponit de sapie ge
 nite incarnate eo q dicit hie
 Por om creatū sapia creatū uō
 sibi non competit nisi rāte nate
 hūane que creatū ē. Sed cont
 hac arguitur quia licet sapia ge
 nita rāte hūanitate assumpta
 possit dici creatū. Sicut dicitur
 Johē pmo. Verbu cas factū ē. **¶**
 Tamē non pōt dici hoc mō prior
 creatura uel prior creatū. Nam
 ante incarnationē multa snt
 creatū. Ad quā respondent qnd
 accipitur hie pōitās duratōis &
 auctoritatis et dignitatis. Nam hū
 manitas q ppter omne aduer
 bū et plenitudinē grē facta ē

dignior omnibus creaturis et hoc mō
 loquitur vñs qohes bāpā. De xpo io
 hie pmo post me venit vir s. xps
 qui ante me factus ē non tempē s
 dignitate quia factus ē supior et
 prelatū mens ut exponit sancti. S
 licet hoc dictū heat boni intellectū
 tamē nō uidetur procedē sōm mē
 tam auctōis huius libri. Nam in fra
 xxviii dicitur loquitur in persona huius
 sapie dicit. Ab initio et ante secula cre
 atam snt. Et quo patet q creatōne
 huius sapie nō vocat incarnationē que
 facta ē in tempē sed eius emanatō
 cōnā aprie que large loquedo dicit
 creatō iniquatū filius accipit ē aprie
 sicut precatōne accipitur et non ad
 quā ad hoc q creatō ē de nichilo et
 q per ea accipitur cō mō ueritate
 centie. Nam filius in diuinitē ē
 de siba patris et accipit idem cō tu
 patre. Et ē aliquatū similis modū
 loquendi sicut cum dicitur imperator ill
 rex creā que creatō nō ē de nichilo nō
 per hoc accipitur aliquid cō nouū ab
 solutū ut communis dicit sed tantū
 relatiōne nouam domini ad subdi
 tos et per hoc patet ad argumētū
 quod fiebat supius ex hac auctē
 Dicendū igitur sicut predictū ē
 hie ponitur emanatōis sapie genite
 quedam pmitas respectu omis alius
 emanatōis non sōlū creaturas sed
 etiam spūs sancti cō mō loquendi
 quo emanatō filii dicitur omnia et
 spūs sancti secunda sic et spūs sanctū
 dicitur in unitate tria persona licet em
 mōnis personis et cap emanatōis
 non sit pns et potatū duratōe uel
 natura tamē ē ubi sōm aliquas

pronatas et posterioritas secundum modum
 modum intelligendi originis quia una
 est persona ab alia et non causa et om-
 nia sunt ab ipsa pronatas et posterioritas
 secundum modum intelligendi Nam
 emanatio uerbi per intelligitur emana-
 tionem amantem Sic igitur dicitur
 per omnia creata et sapientia a per eterna
 generatione producta Et per ipse sit
 intellectus auctoris videtur ephor
 et in ista oratione antequam in persona
 huius sapientie loquens dicitur Ab initio
 et ante secula creata sum permissit
 Dicens in persona eiusdem sapientie
 ego ex ore altissimi prodij primo ge-
 nitam ante omnia creatura per hoc
 in sumens et sapientie creatio non est
 aliud quam eius eterna processio lo-
 quens tamen a se et consimiles non
 sunt exortende sed magis cauende
 a fidelibus quia fane videntur er-
 rari arrii qui dicit dei filium esse prima
 creatura si tamen in uentum in
 dunt sanctorum uel libris sacre scri-
 pturae canonice uel non canonice re-
 ceptis tamen ab eterna ad legendum quod
 librum est a se ut dicitur Non inquit in prologo
 galatensis sic sunt exponende et
 intellectus prudentie ab eis et
 aut intellectus huius principiorum et
 omnes morales virtutes connectuntur
 prudentie et ideo principia virtutum
 moralium dicitur principia prudentie
 igitur quia habitus huius principiorum
 super omnes est in sapientia genita
 quod dicitur Intellectus prudentie
 ab eis a ab eterno Et tunc est quasi
 modum inter eternitatem et tempus

Quod quod aliquando ponitur pro
 tempore aliquo per eternitatem eo quod modum
 principat tunc utroque extremis per
 etiam dicit ab eis quod dicitur eo quod et in-
 tas quod sui simplicitatem assistit
 eius et tempore et nihil est corpore parti
Sapientie Sapientie Sic quod agit
 de emanatione sapientie ex ore per hoc
 quod eius effectus creaturis communicat
 et hoc est quod dicitur Sapientie a quo
 deluuntur effectus sapientie tamquam
 quidem nihil si uerba dei quod
 idem est tunc sapientia genita in excel-
 sis Nam primo influit angelis
 sanctis et tunc alij creaturis et
 ingressus illius mandata eterna
 dicuntur aut ingressus sapientie ad
 homines eius reuelationes et maxime
 notabiles Illa uero sunt ualde nota-
 bilis qua descendit in moysi sinu
 legem dando audiente tunc ipse
 ut habet exordium quod dicitur subditur
 mandata eterna Tunc enim dedit
 decalogi precepta quod dicitur eterna eo
 quod sunt uia de uentum ad uita eterna
 math xx Si uis ad uita ingredi
 serua mandata Si quia possit
 aliquis credere quod per tales reuela-
 tiones sapientia dei perfecte cognosci
 possit quod hoc remouet dicens
 Pater sapientie tui reuelatam quasi
 dicit nulli Tunc enim uerbo alij
 reuelat dicitur quod perfecte cognos-
 citur et astutias illius et subtilita-
 tes contraria quibus agnoscit quod
 dicit nullis tanta enim est quod de
 malis elicit bona ut dicit augustinus

in eundem. Disciplina sapie
 cui reuelata et manifestata est. per
 fecte hoc enim importat manifesta-
 to quasi dicitur nulli quia nulla crea-
 tura capax est talis noticie cui sit in-
 finita et multiplicatione ingressus
 illius. et effectus eius quibus intellectus
 quasi diceret nulla creatura licet
 enim homo opus habeat noticiam crea-
 tam omnium effectuum dei qui facti sunt
 et fiunt non tamen habet noticiam pos-
 sibilem omnium adeo fieri et quia talis
 noticia est dei propria. Et subditur bonum
est altissimum Nam est apud bonitas per
 essentiam et creator omnium per sua pote-
 riam. Et subditur omnipotens et quia non
 potest omnium rerum creator sed etiam gu-
 bernator subditur et patens. Et se-
dens super thronum illius sed sapientie per
 quod designatur per eas iudiciales que
 attribuitur filia qui est sapientia genita
 Johis. Et pater omne iudicium dedit
filio apud se per reuocant illa modo
 supradicto in spiritu sancto non principium
 atque quia spiritus sanctus non est principium
 filius sed continentatus quia tres per-
 sone sunt coequales et coeternae. Et
iudicium et a perfecte cognouit pater
 omnium perfecte cognoscit filium et effu-
 dat illam super omnia opera sua quia
 sapientia dei que est attribuitur filii reuertit
 in operibus dei et quia natura huius
 ratione intellectus super alia corpora
 lia capax est effectus diuine sapientie. Et
subditur super omnes carnes et super
 omnes homines que alluat naturali
 lumine intellectus. Et primo
illuminat omnes homines venientem

in hunc mundum. Sed quia super hoc dicitur
 iustis lumine gratie. Ad hoc subditur super-
dati sunt scilicet lumine naturalis prebuit
 illam diligentibus se. **T**imor domini
 Postquam auctor declarauit principium ef-
 fectuum sapientie. Hic tunc declarat aliud
principium dispositiuum quod dicitur timor. Et
sicut puer ad sapientiam humanam dispo-
nitur et in ea proficit timendo ingenium
 sic homo se habet ad diuinam sapientiam ti-
 medo dei. Ad eundem dicens sciedu
 quod timor ad doctores diuiditur in timore
 mundani seruilem. initialem et filiale
obicitatem timoris est malum quod est duplex
 scilicet pene et culpe. Et igitur propter ma-
 lum culpam quod timet guttatur cul-
 pa pene quod aliquis timet autem
 adeo quatenus mortale dicitur timor
 mundanus uel humanus. Et autem propter
 malum pene quod timet guttatur ad deum
 et in bono et hoc principaliter propter
 uitationem huius mali. Hoc non est nisi
propter amorem boni proprii quo timet
 priuati et quod diligit principaliter in eo
 fine constituendo et talis dicitur timor
 seruilis nec stat in caritate et principaliter
 facit dilige bonum diuinum. Et
autem aliquis deo in heret propter ma-
 lum culpe quod timet sic dicitur filialis
 propter enim est filiorum timore offensam
 patris. Et autem propter vitium ma-
 lum deo in heret principaliter in
 propter malum culpe ne deum offendat
 sic dicitur timor initialis diffidens
 a filiali sicut imperfectum a perfecto
 et sic stat in caritate minus tamen
 perfecta. Igitur quia auctor ille loquitur
 de timore puer stat in caritate ut
 patet ex suo processu. Ad hoc loquitur

tanti hic filii filii detinere et ini-
tiali Sic ergo procedit quia primo de-
clarat timor dei fructu Quod incitat ad
apm timor d' fili concupiscens sapiam
Quia adhuc induas quia primo ostendit
fructu timor in adeptoe boni Quod mu-
tatione mali d' timor d' expellit petm
Quia adhuc induas Nam primo agit
detinere filii Quod de initiali i qm-
atu sapie Circa pmu primo ponitur
fructus timor filialis pro statu p'ce-
cum dicitur timor d' pro gloria quia
per apm moretur quis gloriam et
dicitur hic gloria p' glie hntu et gl'io
pro eius actu et leticia quocumq' de-
f' p' d' ad inferiores carnes amine q'
eic in resurrectione hnt em amine gl'ia
redundabit ad corpus et per t'ns
adures sensuibus que sunt totius
conuicti et talis diffusio vocatur le-
ticia alacritudine dicta quasi quoda
lactia et corona exultationis quater
triumphu perfectu de adu'sarijs timor
d' delectabit cor mercede quia mer-
finitoe hntu que app' nominatur de-
lectato quasi de alio lactato Nam
beati lactantur ubi d'us d'ne conso-
lationis et dabit leticia et gaudiu
Dicit gaudiu quater gloriam amine
et leticiam quater redundancia eius
ad corpus ut dicitur e in longitudine
deop a fine fine **A** Consequenter po-
fructus timor filialis pro statu
ue cum dicitur timentu deo b' ai
in extremis Ante q'ns quia talis
timor facit cauere dei offensam
et sic excludit demonu p'ntem
et meretur sanctoru angoloru pass-

tentiam Luce xvi factu e aut ut
moretur mendicus et portaretur
ab angelis in p'mi abrahe Et in die
definitiois sue b'ndictur adeo et
hominibus sibi bona imprecantibus
quibus aut apparuit in usu per
reuelatione q'pheticam Diligent-
cam in usione s' q'pheticam q' e do-
mini dei et magnitoe magnalium
suoru quoru noticia e delectabilis
Et quia expeditur possit alijs
credere q' predicto fructu timor
est magis causa quam cautus q'
hoc remouet dicens Dilcto dei
honorabilis sapia et excellentior
e marquisitoe sapientie q' accipit
hic put induit omes virtute ut
dicitur e supra **A** Quatu sapientie
hic g'nter agit detinere filii q'
de m'p'fecto procedit ad perfectu
ut predictu e q' dicit Quatu sa-
pientie licet em timor filialis
disponat aliquantuloe ad sapiam
iniquatu retrahit apertato quater
penam et per hoc habitatur ho
q' ut tandem attrahat ap' d' q'
offensam et sic aliquo mo p'nt-
p'u sapientie tamen apud q'ntip'u
e extrinsecu asapia sicut et a-
caitate Sed timor initialis est
p'ncipiu m'nt'p'cti sicut fundam-
tu domus e p'ncipiu m'nt'p'cti
Et similiter d'ni timor e p'nci-
p'iu m'nt'p'cti p'udicis adificacois
Et cu fidelibus e in actua to-
reatus e n' in baptismo qui
e sp'ualis g'nt' m' quo datur
gr'io sp'us sancti p' d' etia accipi

ad luttam de sanctificatione in utero
 matris q̄t̄ etiam ex p̄mi de alijs
 in quantum p̄uer animatus ad huc
 existens in utero matris h̄p̄ q̄nda
 dispartione quāuis longinqua ad
 gr̄e receptionē et tū electis sem̄s
 graditur deducendo eas ad virtutē
 augmētū et tū iustis et fidelibz
 agnoscitur sup̄le t̄c̄ per opera
 extēra virtutū q̄sta tamē t̄c̄
 cognitō e tamē coniecturalis
 quia timor gr̄e t̄nexus e c̄c̄ti
 que nō cognoscitur per c̄ctitudinē
 ab h̄ntē et multo maḡ ab alijs
 timor d̄m scientie religiositas
 a religioe scientie circa deū ne
 effluat ad inquirēdū c̄ciosā
 religiositas custodiet et iustifi
 cabit cor ne effluat ad diligēdū
 indebite m̄di delectabilia q̄c̄ti
 ditatem am̄p̄t̄ ex puritate con
 scientie atq̄ gaudiū in futuro
 per adēptōnē gl̄orie q̄o subdit̄
 timendi deū h̄m̄ est nam impa
 tā nullū erat malū iudicibus
 consolacōis allius a fructōis
 b̄tē h̄ndicatur adeo et angelis ple
 nitudo sapie timē deū quia ducit
 ad gl̄iam in qua e plenitudo sapie
 in uisione b̄tā et plenitudo asaur
 tibus allius quia fructō b̄tā inse
 pabilis e auisione Om̄e dom̄
 allius implebit a generacōibus
 quia dona dei complentur m̄p̄tā
 ad quam ducit timor ut dicit̄ e
 et recuperacō a auices anime q̄
 replebuntur m̄p̄tā ex s̄t̄ma per
 fectōe **C**orona sapientie timor

d̄m quā meretur coronā gl̄orie
 plus sapientibus deitiam replens
 pacem et salutis fructū quā gl̄ia
 quā meretur timor faciat totalit̄
 appetitū vidit et dimittit eam
 s̄t̄p̄am sapiam et quā p̄fecte por
 tinge facit timor Vtrāq̄ autē s̄
 sapia et timor s̄nt dona dei s̄o
 dicit Ne credet aliquis q̄ plus
 timor sit dei donū et non sapia
 scientiam a noticiā moralium ne
 cessariam ad salutē speculabilū ne
 cessariam ad salutem et intellectū
 prudentie a noticiā moralium ne
 cessariam ad salutem sapientia com
 parac̄ a diuidet non tamē s̄t̄
 intelligēdo q̄ her duo s̄p̄entur ab
 inuicem quia s̄nt cōmixta c̄c̄ti
 ti Sed quia her duo dant̄ multos
 hominibus et distinctis Et quia re
 qui her dona capus amplecti apt̄
 deum plus meret̄ adeo subditur
Et gl̄oriā tenenā in se exaltat
 radix sapie e timē deū Nam
 timor initialis e p̄ncipiū m̄t̄
 sc̄ti sapie ut dicit̄ e supra s̄t̄
 radix e p̄ncipiū m̄t̄ sc̄ti arboris
 et ramū eius s̄t̄ d̄t̄tes q̄ pro
 cedunt a sapientia longēni quia
 permanet imp̄tā t̄m̄ am̄ alios
 artus conuenientes statū gl̄orie
 Inthesaur̄ sapie a m̄ter p̄t̄osa
 eius dona intellectus qui e h̄nt̄
 p̄m̄oy p̄ncipiōy in speculabilibz
 et scientie religiositas a religio
 tio noticie erga deū quia restringi
 timor ne p̄uana et auiosa eua
 genit̄ exercitō aut p̄t̄oribus sa
 pia quasi dicit̄ quāuis s̄t̄ m̄t̄

tum preciosa tamē ab hominibus
et peccatoribus quare hinc quicquid
sicut abus sapientis ab hominibus
hinc gustū in peccatū. Timor dñi hic
consequens ponitur fructus timoris
in evitacōe mali ad dicitur timor
dñi in malis et finalis expellit
peccatū tamquam sibi contrariū eo
quod est amicus caritati. Hec est enim lex
contrariū quod in eodem susceptibili
mutuo se expellunt. Nam qui sit
timor dñi non patitur iustificari.
Nam p̄m̄o quod p̄met aduersariū et
est subditū deo sicut sup̄e dicit. Ira
candida est amicitia et allius a
superbia eius qua deo rebellat
subuersio allius est ab omni bono et
quia superbus non tantū resistit
deo sed etiam molestias in fert fi
delibus qui sunt membra eius. Ideo
subditur usque ad tempus sustinet
patiens molestias superbi et p̄tā
reddidit admodum quia patenti
redditur p̄m̄o glorie et superbo
pena achemie. Bonus sensus a
hamo bone in dicitur usque ad t̄p̄s
comentes abscondet uerba allius
sicut patet de dauid tunc sensu
multi comendant eo quod patienter
audiuit uerba semel p̄t̄m̄etis
ij regū xvi quiescentis sapie
a inter eius preciosa significatio
discipline qua aliquis patienter
tolleat molestias tamquam flagel
la dei sicut patris conpient. Quia
quia peccatores obstinati et tali
bus non emendantur sed ad comā
gis elongantur. Non subdit eye

cratio autem peccatoribus cultū
dei qui colitur fide spe et carita
tate. Ut dicit augustinus in eucharisti
ca. **F**ili concupiscentis. Post
quam auctor ostendit timorē fi
uctū hic consequens inducit
ad timorē et p̄m̄o ex conside
racōe mali. Quod ex consideracōe
boni ubi. Qui timetis dñm ita
medū capituli et p̄m̄a induit
p̄m̄o consideracōe dupl̄e mali
scilicet culpe et pene. Quod incipit in p̄
cipio et capituli p̄m̄o agit in
ducit ad timorē h̄ndū ex consi
deracōe mali culpe quod p̄ timorē
emittitur. Dicitur fili concupis
centis sapias tunc in itū et ti
mor ut dicitur est consuetudo
nōm̄i nocendo et deo acientia
exhibendo et deus prebebit
alliam et qui dat eam omnibus
se disponētibz affluet. Quod
p̄m̄o. Sapia enim et disciplina
timor dñi supple est incitacōe
Et dicitur sapia quod ad noti
tia deducit et disciplina ad
mores et quod implacitū est illi
si fides et mansuetudo supple
est. Quod timor incitacōe quia
facit acquiescē articulis fidei et
repm̄e motus ratiōis et ad
implebit si deus thesauros
bonorū spūalū allius qui timet
eū. Non sit incedulus timore
dñi a allius qui incitacōe timo
rem eius sicut est iudicū ex
tremū et dura p̄m̄o. Et ne
attempens ad eū in certā du

phri corde a pretendens extius
 bonitate minus hinc iniquitate
 et quomam hoc facit oportet
 Ideo subditur Ne facis apposta
 a et non scandalizet in labijs
 tuis quasi dicit Si detegatur
 uitas mendae apparebit No sub
 dit attende in illis s labijs tuis
 non plus dicendo de tua vanta
 te quam sit amilitate ne cadas
 in peccatum manifestu et adducas
 amine tue a tibi ipi accipiedo q
 toto partem nobilitate et reuelat
 his abscondita tua a ocula pira
 et in modo sanagoge a conge
 gatione fidelium elidat te grauius
 puniendo eo q maligne et cetia
 Sicut pater artu a De manija
 et zaphira quos in conuictu fide
 lum interfecit subito eo q meti
 ti stant fraudando de agri piro
Alii attendens **ii** Cap
 Postquam auctor in diuoli
 ad timendum deum ex consi
 deratione mali culpe q per dei timo
 rem timore euitatur hic qnter
 ad idem induit ex consideratione
 mali pene qd per timore dei le
 uius tolleratur Dicens Alii atte
 dens ad firmitatem dei per contemp
 tum in diuolus qd dicit sta in iustia
 erga proximum et timore erga deum
 et quara aiaz tua ad contemptu
 tione contra dyabolum qui ta
 libus aduersa mittitur punitur
 hi ij Omnes qui pie uolunt
 uiuere in christo persecutione

patientur **S**eptime cor tuum motus
 in parte respicendo et sustine patient
 aduifa tollerando **S**piritus autem tua
 et extipe uerba intellecto a uerba
 ad patientiam inducentia ut de
 passione xpi et huiusmodi et ne fes
 times in tempe **A**duerfione a lau
 sione ponsu q fit tpe mortis q
 dicit non desideres mortem fructus
 tuis ppter aduersitat prolignita
 tem **S**ustine sustentationes dei
 a aduersa patient in quibus deo
 sustentabit te qma corp a deo
 qui non patient uos temptari super
 illud quod pfectis sed faciet tu
 temptatone prouentia ut possitis
 sustine aduersa patient **P**er
 trestat in nouissimo uita tua a
 denita conuictibili ad cena tran
 scendo **O**me quod e applicatu fuit
 prosperu uel aduersu accipe tu
 gaus aetate et in dolore corpis
 in fuito e sustine patiente sdom
 amnu exemplo eleazar dicit
 Qomach **vi** tu sis dme q tu
 morte possim liberari graues
 corpis sustines dolores sdomaiz
 aut ppter timore tui libenter
 hec patient et in humilitate tua
 a delectoe tpali patientia habe et
 subdit rudo qm in igne probat
 aurum a appbatur quia purgatur
 et meliorat et homines recepti
 biles discipline dei in tam nobu
 miliatop purgant a adeo appbant
 crede deo promittendi pmiu

Postea patientie certum et recuperabit
te de tpe afflictioe ad eterna consolatioe
Sed quia fides sine opibus mortua
e adeo subditur et dirige viam tua
et spei tua in deum et spera in alio .s.
castro qui cauet offensam dei et mal
louetereste quasi dicit non timeas
tantum deum horare sicut illi q audire
tonitruum uel uident periculum quo
cessante recedunt a dei timore Ad
concludit metuetes deum sustinetem
Misericordiam eius a patienter expecta
te et ne deflectat ab illo per in
patriam et cadat in achemani
Qui timet deum Postquam induit
ad timore dei ex consideratione mali
hic contra ad idem induit ex co
sideratione boni Circa quod primo fa
cit opus Ad concludit mentem
d qui timeant deum Prima induit
quia primo facit opus promit
tendo Ad comminatio a re dupli
ci corde Circa primum ad dei timore
inducit primo ex consideratione
honoris inde sequentia que sunt
fidei spei et caritatis augmentum No
timor castus e castus amicus ad
respicit apud resistentem et quere ad
hoc primum dicit Qui timet deum
credite illi quasi dicit Consequens
e fidei in nobis magis arguit
et non euariabit merces uestra
sed magis augmentabitur
Primum ad primum subdit Qui ti
metis deum sperate in alio quasi
dicit consequens e ut certus ex
pectetis primum Et omni spes certa

expectatio finis utilitatis ex
gra et merito prouenies Adeo sub
ditur et in oblatione et **Qui**
tu ad certum subdit Qui timetis
deum diligite illud feruentius a
mando et illuminabitur corda
Cura clausus cognoscendo Nam am
ponetate facit intima apud ama
ti **Respicite filii** hic consequens
ad primum induit exemplum dicit
Respicite filii matres hominum per
aspectum librorum sanctorum in quibus
scribitur facta patris abraham ipse
et terens et scire quia nullus
sperauit in domino ueraciter et con
fusus e finaliter sed portauit
gloriam in uita prout ut fecisset
et mala semper permansit in
mandatis eius ea custodiendo et
delectatus e a priuatis auxiliis
domini **Aut quis** inuocauit et q
dicit nullus et subdit ratio et in
pius et misericors e deus et et
pater litta **Ne duplici corde**
hic consequens induit ad timore
dei continuatio pena et per con
bani amissione caritatis dei ti
more Dicens **Ne duplici corde**
a pretendere bonum et hinc malum
interius et labijs sceleris a con
deum blasphemis et manibus ma
liferantibus .s. homicidio rapina
et consimilibus Et sic tangitur
hic triplex peccatum scilicet cordis ois
et operis procedens ex defectu di
ni timoris **Ne dissolutus corde**
quorum cor e solutum et separatum p
infidelitatem a deo et adeo non

ptegentur ab eo samalo tilpe in
 pnti et amalo pone infundit Velijis
 qui perdidit sustinetia a parte
 virtute qui derelinquerant. Vnde
 rectas. Sicut em deit mare a
 malo et face boni sunt due pres
 usuae. sic per oppoiti deserit boni
 et face malo sunt due partes in
 usuae. Et quid facient tu inspicit
 a punire tepit dno licet em oia
 mda et aperta sunt oculis eius
 heb'iii tu dicit inspicit peccata
 q' punit ea. **Q**ui timent hic
 consequet' concludit autem. s'
 q' ex timore dei procedit multiplex
 boni dicens qui timet dnm non
 erunt mirabiles uerbo allius sed
 magis credibiles. Et qui diligit
 illu ut quia uera fides per dilec
 tione operatur. Qui timent dnm
 inquirunt que implacata sunt ei
 Nam deuoluntate eius implen
 da sunt solliciti. Et qui diligit illu
 replebunt legem eius quia plenu
 do legis e dilectio. Ps xiiii Qui
 timent dnm apparabunt corda sua
 p' iudicia in timore et in conspu
 illius sanctificabunt animas suas
 non in conspectu homi tantu q'
 e apud oporitas. Qui timent
 dnm custodiunt mandata eius cor
 de retinendo et ope adimplendo
 et patientia habent maduectis
 usq' ad in spectione anime illius
 Et accipitur hic anima quoluita
 te dna que tunc aspicit patientes
 p'ces liberando reddit gande
 tes. Si penitentia non egerim

apertatis a quibus homo no p' in
 pnti ee totaliter in minus p'na q' d'
 pmo Si dixim quia peccata no hec
 apt nos p' d'icim' in idem in mag
 dm a in diuina p'ntione valde gra
 dem hebre. x. horrendu e in idere
 in manus dei uiuentis p' d'ic' em
 magnitudine apus a potestatem
 puniendi. Sic a misericordia allius
 parcendo cum q'ps e nam utraq'
 e adem cu essentia d'na. **Cap. iii.**
Prii sapientie Postquam auctor
 tractauit De origine virtutu
 hic conter agit de ex'ctis cop
 Et diuiditur in duas partes quia po
 tractat de huius ex'ctis. 2o de statibz
 in quibus fit hec ex'ctio. 3o de
 p'na ad huc in duas quia pmo tractat
 de uirtu ex'ctio in ordine ad p'oy
 ntu. 2o in ordine ad deum. 3o in
 p'na ad huc in tres p' d'ic' q' p'p'na
 e superior in inferior uel equalis. Quia
 pmo tractat de uirtu ex'ctio ad su
 p'iores. 2o ad in inferiores i agne ar
 dentem. 3o in ordine ad pares xii
 capitulo non agnoscat amicitia
 Parantes aut sunt superiores qui
 sunt honorandi. q' d'ic' tracta hic de
 honore. Et diuiditur in duas partes
 in principalem et madentale q' incipit
 i fili in mansuetudine. Sciend' em
 q' iste diuisiones et supra poste et
 subsequetes usq' ad capitulu. Alu ex
 clusiu non sunt ara precise qui de
 pertinentibus ad partes aliquas tractat
 in alijs partibus et equis et hor
 quiter quocionem uirtutu de quibus
 agitur in hoc libro. Pars aut p'na
 in duas p'ces diu' q' pmo probatur
 q' p'ntes sunt honorandi. 2o si

obstinatos

aliq'

luis exaratur ad executione huius ob
sequij ubi ubi honora patrem Quod
autem parentes sunt honorandi primo
probatur auctoritate domini precepti exodi
xx. Inter parentes uero deus est primus
ex quo omnis paternitas in celo et in terra
nominatur ephesius iii. Quod dicitur filij sapie
ntie dei qui in sapientia percipiunt
etiam iustorum qui sunt dei filij per
adoptionem gratiam et amorem illorum di
lectio et obedientia sicut de homine no
tabili liberali non solum dicitur quod sit
liberalis in concreto sed etiam libera
litas in abstracto propter quod subdi
uiditur patris et decretum dei quod est
pater principalis ut dicitur etiam. Audite
filij aure mentis et corporis et facti
ut salui sitis qui non audientes legis
spiritum sed factores iustificabimini. Quod si deus
etiam honorificauit patrem et honorauit patrem
in filiis et per filios et uerbum matris et
decretum suum de honore matris exquirens
firmavit in filiis quia firmavit exquirere
obscurores ad puniendum et transgressores
ad puniendum. Et quia honor parentum iudicium
est meritum uite eterne propter quod et caritate. Quod
subditur cui diligit deum exorabit propter
patrem et conueniet se ab illis et caritas
mercedis et mercedibus et quam
facit pro adoptione uite eterne que per
dies significatur propter uirginem longinqua deca
m dextera eius et exaudietur. Oratio
etiam semper est exaudibilis propter est pia
perse et perseverans sicut etiam in ysaia
Et sicut hic contra ponitur et
ratio quod ponitur accipitur ex parte
boni et honore parentum tunc in iudicio
et sicut qui thesaurizat aggregat et
prosa ita et qui honorificat in rem

mentem suam supple congregat sibi
multa proposita cui honorat patrem
suum exaudietur in filiis. Nam he
bit filios suos sibi obediens et se
honorat et contingit ut imphuly
quod filij sunt patrum imitatores et
iudiciorum sicut a facte prope exau
diatur heretice et contra de conditione
que facit oratione semper exaudibilem
cui honorat patrem suum uita eterne
longiore. Sic etiam promittit in pre
cepto dei. Exodi xx. honora patrem tuum et
matrem ut non longeuius super terram et
qui obediunt preceptis refrigerabit in uita
et consolabitur cum qui timet deum
honorat parentes ne sit transgressor
domini precepti et qui dominus seruet
his qui se genuerunt prope et fructu
et ueritate et sine fraude et omni in
iustitia bonus est filius hic patrem
etiam si pater eum increpat sine ul
pa. **H**onora patrem tuum. Hic contra
inducit ad executionem honore parentum
et primo omni tempore generaliter. Quod
seruetur specialiter propter pro
mandat quia primo inducit ad
honore parentum. Quod retrahit eos
a contumelia eorum et ne gloriens. Ita
primus dicit honora patrem tuum ut
uenerat et benedictio et ampliat
in bonis temporalibus et spiritualibus et
benedictio illius in nouissimo manet
in consuetudine uite bone. Hic uidetur
propter sicut domos filiorum sicut pa
ter debet dicitur ut patet genesi xxvii
maledictio autem matris exaudietur sicut
matrem domos filiorum sibi rebellantem
Ne gloriens hic contra retrahit
filios a contumelia parentum dicit. Ne
gloriens in contumelia parentum tuorum et
subditur ratio. Non enim est gloria

tibi sed confuso qui pater manet
quodam modo in filio ex hoc enim q
individua comparabilia no pnt per
manere in seipis alio mo suppleat
deus cora permanencia s per gra
tione sedm qm 2o deau qo subdit
Gloria in homine at et pater lura
exditur **Fili** suscipe hic conter
exat filios ad honore pentu tpe
sonetur specialiter cum dicit fili
suscipe senecta patris Tur em non
sola indiget reuerencia filioy sed etia
subsidio apdo et si defecit sensuue
man da quia non e culpa sua sed
naturalis defectus et quia no solus
ly tenentur pntibus omib sed etia
defunctis qo subditur elemosina em
patris a q anima patris data no est
moluione coram deo non ppeto
mne r pro elemosina ad remissione
sui peti data respicit r bonu mei
toru et in die tribulacione r morte
comorabimr tui ad remissione tui
peti qo subditur et sicut in sereno
et pater et in fine concludit qm
male fime e r ualde male qui de
reliquit patrem r Nam hoc e
tanta natura ad merito ab omib
diffamatur **Fili** in mansuetudine
Hec e pars madentalis ex hoc em
pcepit de uentibus tractat et ppa
prosequitur Ponit hic conu qd
e que om vniu s debita ma
de quo tractat pmo qur debet ee
magis bilibus 2o in speculabilib
i altora te 3o in mensur motib
i cordis Circa pmo dicit fili
in mansuetudine a qm bono no
et detenti modo **Opera** uia per
fice Nam opera uana degne fir

quenter detempantur ex detenti modo
et super gloriam homi cannu diliget
Gloria pauca sunt qui bona opera hanc
et bonu modu respectue stultoy em in
finitus e mis cautes pmo **Et** quia ad
debitu habendu valde facit humilitas
adeo subditur **Quo** magnus es in pta
te sacra uel ante humilia te motu
gregorius omelia xxxi a tanto esse
humilior ad fruendu deo pmprior quis
q debet ee ex mune qnto obligatore
se ee conspuit in reddenda ratio et
coram deo in uonies gram **Gratudo**
em de beneficiis iam accepto reddit
homine qdoncu ad aliud accipiendu
quoniam magna potentia dei solus
ppter quod semper dare grat p
amplius et ab humilibus honoratur
Jo dei dona eis multiplicent
Altera te hic conter induit ad de
bitu modu in speculabilibus dices
altora te ne quepseris ac sicut sunt
diuinitat secreta Sed q pcepit e
Deus roga alla semper quia st
ad salutem necessa **Unde** legitur
in vita patris q quidem sanctus p
ppter nome raptus interrogatus
demelchisedech qui fuisse cum de
hoc cepisset cogitare pertussit os
suo dicens **Ne** r raptus quia q
e mandauit deus face dereliquisti
et que ate no requirit alla pnta
presumit **Jo** subditur et amplius
eius opibus ne fuis tuis Nam
mialibus magis exantat qua vi
litas terra patent opdit **Ubi** ibi
pluma em super sensu homini
astensa sunt t s illa psonet
qpheticis sunt reuelata ad salute
hom **Quo**tos em supplantant
supplio cora quia presumetes

desio ingenio suspicant adque
ardua cognoscenda se posse pertinge
et in vanitate detinuit sensu cordina
per hoc in erroribus et heresibus cecidit
ordine. **H**ic contra induat ad
debitum modum in mensuris modis
intra quos primo malitiam reprobat. **2o**
bonitatem commendat in cor sapientes
Circum primo dicit cordium quod resistit
infirmis dicit ad bonum sicut in corpore
dicit dicitur quod non cedit tangenti in
methe. **2o** male habet in nouissimo. **3o**
sicut dicit augustinus in sermone de innocen-
tibus. **4o** in ammaduptione percutit
peccator ut moicum obliuiscatur su-
um qui in vultu obliuiscit deum. **5o** Equi amat
periculum a occasione peccati in illo prohibet
sicut auricula voluans et liquida cor
ingrediens duas oras a hinc notitia
boni in intellectu et malicia in affectu
Non habet successus prosperos sed adu-
sas et grauias cor a hinc tale cor an
illis scandalizabit. **6o** **B**ranis est enim sta-
dalu de casu hominis luttari qua sim-
pliciter. **7o** Cor nequam a iniqua graua-
bitur in dolibus inferni et peccator
adhuc ad peccandum a talis in amittit
de malo peius procedit et sicut de
singulis persona se de congregare
nulla propter quod. **8o** **S**ynagoga super-
bore non est sanitas spiritualis que con-
sistit in bona dispensatione morum prout
sanitas corporis in bona dispensatione
hinc fructus enim peccati a omni exten-
sione pallias peccati de iudicabitur
illis. **9o** Nam omnia iuda sunt deionibus
et non intelliget sed appetitibus qui
noluit deum iudicari cogitare. **10o** **C**or
sapientis hic contra bonitatem appoi-
tam commendat dicens cor sapientis
intelligitur a cognoscitur in sapia

a in vultu et in oculis sapientie per
que cognoscitur hinc latens in
mente cetera patet. **11o** **A**gnem ar-
dentem. **P**ostquam auctor tracta-
uit de exercitio virtutum erga su-
piores et interpositum quod
est contra similitudinem hic contra
agit de virtute exercitio erga infe-
riores et primo erga in inferiores in
substantia. **2o** erga in inferiores in sa-
pientia in capitulo in sapientia si-
militudine. **3o** erga in inferiores in po-
tencia. **4o** in capitulo. **I**nferiores
substantia sunt pauperes erga quod
virtuosus agitur in eis per elemosi-
nam subuenitur. **5o** **P**rimo enim
sine virtutem ostendit. **2o** ad fa-
tendum eam induat in principio
in capitulo. **C**irca primo dicit agere
ardentem et tingit aqua. **H**er-
emum appetas sua et elemosina re-
spicit propter penam pro eis de-
bitam auferendo propter quod dicit
dicebat regi nabuchodonosor da-
niel in iij. **P**ro tua elemosina
redime et ita et deus propter
eius qui reddit gratiam de bonis ad
sibi collatis elemosinam faciens
eius meritis inuenit in prosperis
augumentando eius bonum et in spe
casu sui a sue morte in ueni et
firmamentum quia prout augustinus dicit
sola una conice est defurtum.

Alii elemosinam. **Capitulum III**
Hic contra induit ad elemo-
sinam faciendam et primo
personam singularem. **2o** communita-
ti a congregationi pauperum. **C**irca
primo dicit fili elemosinam pauperum

non defraudes et retinendo q̄
 tibi commissum pauperibus erogad
 uel detio denegans meam necessita-
 tis in quo paup̄i debetur et ondas
 tuos ne transueras apaupe ut si
 non pot̄ exhibere manū saltem ex-
 hibeam animū et benignū aspectū
 animā estimentom ne desperas
 ac manū afflictis non ē danda afflic-
 to sed consolatio rectā patenti usq̄
 Abmope ne autas ondos tuas q̄
 aciam si te de p̄tito turbauit no
 dimittas q̄pter hoc sibi h̄i facere
 et non relinquas querentibus et rec̄
 maledice et non des occasionem
 paup̄i perditicia suam ut male-
 dicat occulte et subdat causa ma-
 ledicentē om̄i in amantudine ac
 exaudiat. Sed contra hoc uide
 q̄ maledice non accipitur h̄i p̄
 m̄p̄tate mali culpe q̄ semper ē
 p̄titi Nec p̄ m̄p̄tate mali pe-
 ne uocato dat intellectū ei cui in-
 precatū et sic ex sua afflictione ad
 comparandū alij moueat. **¶** Con-
 gregacioni pauperū offalitem te
 facito allaquendo dulcis et donū
 si potes conferendo et tūc oīr du-
 plex chimofina s̄z uerbu et facti
 et tanto melior quāto comunior
 retis partibus quā donū quāto
 comunius tanto diminius et pre-
 sp̄tes h̄iula anima tuam et a se
 ni exhibe reuerentiā debitam et no
 dimittas q̄pter eius pauperie li-
 berem iste p̄mo fuit scriptus
 grece quam latine p̄ressp̄tor
 aut grece idem ē q̄ senex latine
 Unde p̄mo deamina id translatō
 noua h̄i si senex h̄et oculū in

uentis uidet utiq̄ ut iuuenis antiq̄
 translatō h̄i si p̄ressp̄tor h̄et oculū
 uicis et libera cum qui muriam
 patitur in hoc est ē pauper et ne-
 amē feras et egre uel moleste Sicur
 fructus aridus dentes molestat In-
 uicando esto pupillus in p̄tore
 ut pater salua tū iusticiā et p̄uro
 m̄i illis uiduam consolando et eis
 tu sicut filius altissimi per gr̄e ad
 optone et miseretur tui magis
 quam mater quia misericordior ē
 quam illa et potentior addandū me-
 liora. **¶** Sapientia h̄i tam in-
 ducit ad uiuandū in fides iusticia
 quod fit per doctrinam qua subleuat
 ignorantēs et diuidit in duas p̄tes
 Nam ostendit p̄mo qualis homo
 sapiam h̄et adeo Q̄o inducit ad
 comunicandū cum p̄ximo ubi fili
 consua t̄p̄us Circa p̄mū dicit sa-
 pia s̄ m̄p̄tata filiis suis uitam
 p̄rat a p̄titi et despicit melioris
 uite p̄ doctrina sua et suscipit q̄ req̄-
 rentes se sapie domū eius augmen-
 tando et p̄bit in uia iustie ca-
 ostendendo et qui diligit allam di-
 liget uitam Nam ē uita p̄ essentia
 et qui diliget illam ad allam per-
 studū dilectionis et ordinis comple-
 tū placare eius et suauitatem
 dicit a placare placas et qui teme-
 rit allam corde et ope heredi-
 tabunt uitam gr̄e in p̄nti et
 glorie in futuris et quo mirabit
 sapientia m̄p̄tata Indiget deus
 et multiplicando bona sua qui
 p̄mū ei absquectes erunt Na
 ip̄a deus ē qui ē sanctus p̄ntis
 et eos qui diligunt allam dili-
 git deus p̄ r̄uibus cū ego

Diligentes me diligo qui audit illa
iudicavit gentes quia spiritualis indicat
omnia **P**rimo tunc ij **E**t qui mittet
illam per sanctam meditatione per
manebit confidens debitudine **S**i
tradidit ei s. sapientie miteate here
ditabit illam impatna u plenarie ha
bitur et in amissibiliter erunt in
confiracione tractis illor a opca
corp erunt in bono confirmata qm
intemptatoc pntis vte ambulat
cu eo xpm dirigendo et mpmis eli
git cu a cu elote qui sunt pmi
et pmi apur deu agitur xpm
tmore offensa et metu a homie
et pbatonem a tribulacione tpalez
que pbat homines sicut agnis autu
inducet super illu a p mittet induci
ad eius bonu et cruciabit illu a p
mittet cruciatu a tribulacione doctine
sue quia talis ugoaco dat intellectu
Doncc temptet illu in cogitacionibz
suis a manifestat alijs bonitate
sue monit **S**ic enim temptauit a
braham gn xii ut manifestaret
alijs obedia abrahe et credat die
illius a credi faciat eius idis q pro
cedit ex contemptu metu **S**ic em
fuit de abraham pg dictam tempta
tione **V**n sibi dixit thei gene. xv
ij **P**ntep dei es apur nos a si
dicerent uerbis tuis credimq sicut
verbis dei et confirmabit illu in
bono a qter adducet directu ad
illu yppallage e et a sensu adducet
illu ad iter rectu et letificabit eu
gaudio maiore conscientie et demu
dabit absconsa sua illi a reuelabit
occulta sue sapientie et thesaurisa

bit super illu conscientia et in
tellectu iuste ut frat se et alios
dirige in manu iuste **S**i aut ab
errauit per malitiam **D**eus de
reliquet eum sicut contigit de sacer
dotibus et scribis iudeor qui auitate
quam de xpo cognouerant per sp
ritus phetiaru eximouit per uicidia
qua contra xpm contempit cog pdi
cabat contra corp vicia **P**ter quod
tradidit eos deus in manibus roma
noru qui eos occiderunt partim par
tim captiuauerunt et in manu in micti
permisit eos per obstinacione detine
Fili consua tpus **P**ostqua auct
tor ostendit qualiter homo hie sapit
adco hie contet inducit hntu sapiaz
adco hie contet ad comunicandu
cam primo **E**t diuidit induas ptes
quia primo agitur de uicariu doctina **2**
do doctois prudentia impitio ca
vi **P**rima ad huc induas qz po m
ducit doctos ad comunicandu **2**
do discipulos ad recipendu vi capi
a **F**ili auuicute **P**rima induas qz
primo inducit doctores ad docendu
uitate **2**o ad restudendu superflui
tatem **3**o capitulo non uentiles
te **P**rima ad huc induas mpte
pncipalem et incidentale a non
confirmat **E**nta pma inducit
ad docendu ueritatem cu debitis
circumstancis quaz **P**rima e oportu
tas tpus quia sicut dr art 119
tpus tacendi et tpus loquendi **2**
o dicit **F**ili consua tpus **D**octina
uero uitaru impeditur p mala
uitam doctois **3**o sequitur et de
uira amalo **G**regorius omelia xv
xvii **C**uius uita despicitur restat